



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 8 月 10 日

会社名 株式会社 シーマ

(JASDAQ・コード番号: 7638)

(URL <http://www.cima-ir.jp/>)

問い合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 白石 幸栄

責任者役職・氏名 執行役員資本政策部部长 原 大輔 TEL(03)-3567-8098

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	2,006 ( 27.1 )	137 ( 62.8 )	134 ( 71.5 )	70 ( 76.0 )
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	1,578 ( 21.1 )	84 ( )	78 ( )	40 ( )
(参考)平成 17 年 3 月期	7,124	475	413	157

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	0 03	
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	2 58	
(参考)平成 17 年 3 月期	0 10	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益は平成 17 年 3 月期第 1 四半期から開示を始めたため、平成 17 年 3 月期第 1 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2. 期中平均株式数 18 年 3 月期第 1 四半期 1,837,654,910 株、17 年 3 月期第 1 四半期 15,534,000 株、17 年 3 月期 1,615,315,351 株

3. 1株当たり当期純利益の算出に際し、17 年 3 月期に関しては平成 16 年 5 月 20 日付で、1株を 2株に、平成 17 年 3 月 15 日付で 1株を 101株に株式分割しておりますことから、株式分割が期首に行なわれたものとして算出しております。また、平成 17 年 3 月期第 1 四半期に関しては平成 16 年 5 月 20 日付で、1株を 2株に株式分割しておりますことから、株式分割が期首に行なわれたものとして算出しております。

[ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期(平成 17 年 4 月 1 日から平成 17 年 6 月 30 日まで)のわが国経済は、緩やかな景気回復基調で推移いたしました。婚姻組数の緩やかな減少傾向に起因してプライダル市場内競争が激化する中で、当社においては、エリアマネージャー制度導入における営業力の強化等により、平成 17 年 4 月から 6 月までの売上高は前年同四半期と比較し 428 百万円の増加となりました。また予算管理体制の精度向上による経費削減効果及び販売力向上を目的とした社員教育制度の見直しによる効果も影響し、業績全体としても堅調に推移しております。

その結果、当第 1 四半期における業績は売上高 2,006 百万円(前年同四半期比 27.1% 増)、営業利益 137 百万円(前年同四半期比 62.8% 増)、経常利益 134 百万円(前年同四半期比 71.5% 増)、四半期(当期)純利益 70 百万円(前年同四半期比 76.0% 増)となりました。

現時点では概ね期首予想どおり順調に推移しており、中間期及び通期の業績予想につきましては期首予想売上及び利益を確保する見通しとなっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年3月期第1四半期	6,858	4,723	68.9	2 57
平成17年3月期第1四半期	4,713	2,219	47.1	142 89
(参考)平成17年3月期	7,649	4,836	63.2	2 63

(注) 1. 発行済株式数 18年3月期第1四半期 1,837,654,910株、17年3月期第1四半期 15,534,000株、  
17年3月期 1,837,654,910株

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当連結第3四半期の総資産は、6,858百万円となり、前連結会計年度末に比べて790百万円減少しております。これは主に短期借入金の返済によるものであります。また、株主資本については4,723百万円となり、株主資本比率は68.9%となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	8,170	645	335

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 0円19銭 予想期中平均株式数 1,837,654,910株

[ 業績予想（連結）に関する定性的情報等 ]

通期の業績予想（連結）は、当第1四半期における業績が概ね計画通り推移しており、現時点では平成17年5月10日に発表いたしました業績予想から変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

・添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

以上

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
・流動資産								
1.現金及び預金	1,757,377		303,852		1,453,524		2,464,410	
2.売掛金	293,974		254,759		39,214		385,587	
3.たな卸資産	2,698,408		2,312,235		386,173		2,590,426	
4.繰延税金資産	9,699		12,818		3,118		11,104	
5.前払費用	68,068		73,254		5,186		68,444	
6.繰延ヘッジ損失			14,930		14,930		11,402	
7.短期貸付金			3,400		3,400		5,600	
8.その他	27,030		1,396		25,633		30,826	
9.貸倒引当金	1,776				1,776		2,043	
流動資産合計	4,852,782	70.8	2,976,647	63.2	1,876,134	63.0	5,565,757	72.8
・固定資産								
1.有形固定資産								
(1)建物附属設備	665,320		452,437		212,882		690,187	
(2)車輛運搬具	714		449		265		789	
(3)工具器具備品	328,199		293,681		34,518		343,391	
(4)建設仮勘定	666		8,414		7,748		124	
有形固定資産合計	994,900	14.5	754,982	16.0	239,918	31.8	1,034,492	13.5
2.無形固定資産								
(1)ソフトウェア	15,622		23,000		7,378		14,083	
(2)電話加入権	4,932		4,607		324		4,932	
無形固定資産合計	20,554	0.3	27,608	0.6	7,053	25.5	19,016	0.2
3.投資その他の資産								
(1)投資有価証券	397				397		660	
(2)関係会社株式	0				0		0	
(3)破産債権、更生債権その他 これらに準ずる債権	10,718		10,718				10,718	
(4)長期前払費用	89,884		111,392		21,508		96,491	
(5)出資金	1,195		690		505		1,195	
(6)繰延税金資産	20,226		15,692		4,533		19,202	
(7)敷金保証金	848,429		702,412		146,017		823,259	
(8)繰延ヘッジ損失	30,519		123,941		93,421		89,125	
(9)貸倒引当金	10,718		10,718				10,718	
投資その他の資産合計	990,651	14.4	954,128	20.2	36,522	3.8	1,029,932	13.5
固定資産合計	2,006,107	29.2	1,736,719	36.8	269,388	15.5	2,083,441	27.2
資産合計	6,858,889	100.0	4,713,367	100.0	2,145,522	45.5	7,649,198	100.0

(単位:千円)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1.買掛金	73,300		172,650		99,350		130,614	
2.短期借入金	1,481,000		1,737,400		256,400		2,095,000	
3.未払金及び未払費用	127,722		228,719		100,997		139,349	
4.未払法人税等	67,782				67,782		62,199	
5.前受金	207,505		110,416		97,088		185,712	
6.デリバティブ債務			2,416		2,416		9,439	
7.その他	63,071		42,983		20,087		17,021	
流動負債合計	2,020,381	29.4	2,294,587	48.7	274,206	12.0	2,639,337	34.5
固定負債								
1.退職給付引当金	44,340		33,390		10,950		42,075	
2.デリバティブ債務	70,617		165,701		95,084		130,978	
固定負債合計	114,957	1.7	199,091	4.2	84,134	42.3	173,053	2.3
負債合計	2,135,338	31.1	2,493,679	52.9	358,341	14.4	2,812,391	36.8
(資本の部)								
資本金	1,777,743	25.9	527,743	11.2	1,250,000	236.9	1,777,743	23.2
資本剰余金	1,536,643	22.4	286,643	6.1	1,250,000	436.1	1,536,643	20.1
利益剰余金	1,408,104	20.6	1,404,237	29.8	3,866	0.3	1,521,196	19.9
その他有価証券評価差額金	243	0.0			243		11	0.0
為替換算調整勘定	1,334	0.0	1,063	0.0	270	25.4	1,243	0.0
自己株式	30	0.0			30		30	0.0
資本合計	4,723,551	68.9	2,219,687	47.1	2,503,863	112.8	4,836,807	63.2
負債及び資本合計	6,858,889	100.0	4,713,367	100.0	2,145,522	45.5	7,649,198	100.0

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期間)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期間)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
.売上高	2,006,915	100.0	1,578,461	100.0	428,453	27.1	7,124,429	100.0
.売上原価	689,608	34.4	503,934	31.9	185,673	36.8	2,329,892	32.7
.売上総利益	1,317,307	65.6	1,074,527	68.1	242,779	22.6	4,794,537	67.3
.販売費及び一般管理費	1,179,920	58.8	990,120	62.8	189,800	19.2	4,319,117	60.6
.営業利益	137,386	6.8	84,406	5.3	52,979	62.8	475,419	6.7
.営業外収益								
1.受取利息	83		435		352		501	
2.為替差益	1,167		5,091		3,924			
3.その他	590		253		337		2,696	
.営業外収益合計	1,842	0.1	5,781	0.4	3,939	68.1	3,197	0.0
.営業外費用								
1.支払利息	4,214		4,145		68		19,872	
2.為替差損			7,386		7,386		11,219	
3.社債発行費	156				156		30,795	
4.その他			0		0		2,889	
.営業外費用合計	4,371	0.2	11,532	0.7	7,161	62.1	64,776	0.9
.経常利益	134,857	6.7	78,655	5.0	56,201	71.5	413,840	5.8
.特別利益								
訴訟和解金							9,785	
.特別利益合計							9,785	0.1
.特別損失								
1.固定資産除却損			222		222		14,546	
2.連結調整勘定当期償却額							34,670	
.特別損失合計			222	0.0	222	100.0	49,216	0.7
.税金等調整前第1四半期 (当期)純利益	134,857	6.7	78,432	5.0	56,424	71.9	374,409	5.3
.法人税、住民税及び事業税	63,793	3.2	23,408	1.5	40,385	172.5	204,230	2.9
.法人税等調整額	389	0.0	14,868	1.0	14,478	97.4	13,064	0.2
.第1四半期(当期)純利益	70,673	3.5	40,156	2.5	30,517	76.0	157,114	2.2